
 

 

 

COMUNE DI RONZO-CHIENIS 
Provincia di Trento 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 107 
 

 
Oggetto: approvazione della relazione sui risultati conseguiti al processo di  razionalizzazione 

delle società e delle partecipazioni societarie ai sensi dell'articolo 1, commi 611 e ss. 
della legge 23 dicembre 2014, n. 190. 

   

 

   

L'anno duemilasedici addì sei del mese di ottobre 
ad ore 18.50, 
 

 06 ottobre 2016 
 

nella sala riunioni a seguito di regolari avvisi recapitati 
a termini di legge, è stata convocata la Giunta 
comunale. 

Relazione di pubblicazione 
 

 
 
 

Il presente verbale è pubblicato all'Albo 
Comunale il 

 
Presenti i Signori: Assenti  10 ottobre 2016 
 giust. ing.   

1. BENEDETTI PIERA    ove rimarrà esposto 

2. BENEDETTI OSCAR    per 10 giorni consecutivi 

3. BENONI MORIS     

4. BENEDETTI ELENA    IL SEGRETARIO COMUNALE 

    f.to dott.ssa Federica Bortolin 
   
   
  

 

Assiste il Segretario Comunale  
dott.ssa Federica Bortolin  
  
  
  
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la sig. 
ra Benedetti Piera, nella sua qualità di Sindaca, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell'oggetto suindicato. 

 
 
 

   
 



 

 

Deliberazione della Giunta comunale n. 107 del 06.10.2016. 
 

 
Oggetto: Approvazione della relazione sui risultati conseguiti al processo di  

razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie ai sensi 
dell'articolo 1, commi 611 e ss. della legge 23 dicembre 2014, n. 190. 

  
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che la Legge n. 190 di data 23.12.2014 (legge di stabilità 2015), all’art. 1, 

commi da 611 a 614 detta disposizioni volte ad avviare, dal 01 gennaio 2015, un processo di 
razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie direttamente o indirettamente 
possedute dagli enti locali, in modo da conseguire la riduzione delle stesse entro il 31 
dicembre 2015, anche tenendo conto dei seguenti criteri: 

a) eliminazione delle società e delle partecipazioni societarie non indispensabili al 
perseguimento delle proprie finalità istituzionali, anche mediante messa in liquidazione 
o cessione;  

b) soppressione delle società che risultino composte da soli amministratori o da un 
numero di amministratori superiore a quello dei dipendenti;  

c) eliminazione delle partecipazioni detenute in società che svolgono attività analoghe o 
similari a quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali, anche 
mediante operazioni di fusione o di internalizzazione delle funzioni;  

d) aggregazione di società di servizi pubblici locali di rilevanza economica;  
e) contenimento dei costi di funzionamento, anche mediante riorganizzazione degli organi 

amministrativi e di controllo e delle strutture aziendali, nonché attraverso la riduzione 
delle relative remunerazioni.  

 
Dato atto che a norma del comma 612 dell’articolo unico della legge 190/2014 il Comune 

di Ronzo-Chienis ha approvato il Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 01.04.2015. 

 
Precisato che il suddetto Piano è stato trasmesso alla sezione regionale di controllo della 

Corte dei Conti in data 09.04.2015 prot. n. 1315 ed è stato pubblicato sul sito internet 
istituzionale del Comune. 

 
Rilevato che il comma 612 dell’articolo unico della legge 190/2014 prevede inoltre che 

l’Ente approvi una relazione sui risultati conseguiti in attuazione del Piano di razionalizzazione 
precedentemente approvato, da trasmettere alla competente sezione regionale di controllo 
della Corte dei Conti e da pubblicare sul sito internet dell’Amministrazione comunale. 

 
La pubblicazione del piano e della relazione costituisce obbligo di pubblicità ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  
 
Richiamate le seguenti deliberazioni:  
� la deliberazione del Consiglio comunale n. 45 del 28.12.2010 con la quale era stata 

effettuata una ricognizione delle società partecipate e ne veniva disposto il 
mantenimento;  

� la  deliberazione n. 33 di data 27.11.2008 avente ad oggetto “Approvazione dello 
schema di convenzione per la “governance” di Informatica Trentina Spa quale società 
di sistema, ai sensi degli articoli 33, comma 7  ter e  13,  comma  2,  lettera  b)  della  
legge  provinciale  16  giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo 
dell’autonomia del Trentino)”il Consiglio comunale ha stabilito di acquisire dalla 



 

 

Provincia autonoma di Trento n. 306 azioni da Informatica Trentina Spa a titolo 
gratuito con un valore nominale complessivo pari ad Euro 306,00 affidando a questa 
società i servizi informatici e telematici già attivati e di riservarsi per il futuro di 
affidare nuovi ed altri servizi. 

� la deliberazione n. 03 del 15.01.2008 avente ad oggetto “Adesione a Trentino 
Riscossioni Spa” il Consiglio comunale ha stabilito di acquisire dalla Provincia 
autonoma di Trento n. 99 azioni da Trentino Riscossioni Spa a titolo gratuito con un 
valore nominale complessivo pari ad Euro 99,00 affidando a questa società i servizi 
indicati all’art. 2 bis del contratto di servizio. In particolare svolge attività di 
accertamento, liquidazione e riscossione ordinaria e coattiva di tributi ed entrate 
patrimoniali di competenza degli enti detentori di quote azionarie. 

� la deliberazione del Consiglio comunale n. 23 di data 28.10.1997 con la quale il 
Comune di Ronzo-Chienis è entrato a far parte della A.S.M. spa per la gestione di 
alcuni servizi pubblici locali. Nel tempo, a seguito di procedimenti di fusione, tale 
società è divenuta Dolomiti Energia s.p.a di cui quindi il Comune detiene una 
piccolissima quota di partecipazione 

� la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 01.04.2015 di approvazione del 
piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate. 

 
Dato atto che è stata quindi predisposta l'allegata relazione conclusiva del processo di 

razionalizzazione delle società partecipate detenute dal Comune di Ronzo-Chienis secondo il 
comma 612 dell’art. unico della legge 190/2014. 

 
Acquisito il parere favorevole sulla proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità 

tecnica reso dal Segretario comunale, nonché il parere in ordine alla regolarità contabile reso 
dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli articoli 56 e 56 ter della L.R. 4 
gennaio 1993, n. 1 e ss.mm. 

 
Visto l'articolo 1, commi 611 e seguenti della legge 23 dicembre 2014, n. 190. 
 
Visto l'articolo 8 della legge provinciale 27 dicembre 2010, n. 27. 
 
Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige (DPReg. 1 febbraio 2005 n. 3/L - modificato dal DPReg. 3 
aprile 2013 n. 25), coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 2 maggio 
2013 n. 3, dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11, dalla legge regionale 15 dicembre 
2015 n. 27 e dalla legge regionale 15 dicembre 2015 n. 31. 

 
Visto lo Statuto comunale. 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare la Relazione conclusiva del processo di razionalizzazione delle società e delle 

partecipazioni societarie che alla presente si allega quale parte integrante e sostanziale, 
ai sensi dell'articolo 1, commi 611 e seguenti della legge 23 dicembre 2014, n. 190; 

2. di procedere all’inoltro della Relazione di cui al precedente punto 1) alla competente 
sezione regionale di controllo della Corte dei Conti nonché alla sua pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’ente; 



 

 

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 79, 
comma 4, del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L; 

4. di comunicare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. 
approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L. 
 
 

*** ** * ** *** 
 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

79 comma 5 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 
- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del 

D.Lgs. 02.07.2010 n. 104; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 

8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 

  LA SINDACA   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                    f.to Piera Benedetti    f.to dott.ssa Federica Bortolin 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 79, terzo comma – T.U.LL.RR.OC.  della Regione Autonoma TAA approvato con DPReg 01.02.2005 n. 3/L) 

Deliberazione divenuta esecutiva il giorno _______________, ai sensi dell’articolo 79, 3° 

comma, del T.U.LL.RR.O.C., approvato con DPReg 01.02.2005 n. 3/L. 
 

Addì,  

          IL SEGRETARIO COMUNALE       

                                                                                          

                                     

 
IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

(Art. 79, quarto comma – T.U.LL.RR.OC.  della Regione Autonoma TAA approvato con DPReg 01.02.2005 n. 3/L) 

Deliberazione dichiarata per l’urgenza immediatamente eseguibile, ai sensi art. 79, comma 4, 

del Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e ss.mm. 
 

Addì, 06 ottobre 2016 

      IL SEGRETARIO COMUNALE       

     f.to dott.ssa Federica Bortolin 

 

                                     

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 
 

Addì, 10 ottobre 2016 

     IL SEGRETARIO COMUNALE       

   f.to dott.ssa Federica Bortolin 


